
Data e protocollo come da segnatura

OGGETTO:  Avvio procedura su MePA – ODA (Ordine Diretto di Acquisto) per il progetto 
“Pedagogia scolastica per la scuola dell'infanzia”  destinato a ICS “Gianni Rodari” di Vermezzo, 
affidamento a COOPERATIVA SOCIALE KINESIS ONLUS - CF/P.IVA: 02778400123 a seguito 
di preventivo trasmesso via e-mail in data 15/01/2026  - Importo: € 1050,00 + IVA 5% -totale          
€  1.102,50.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO
 La necessità di garantire l’organizzazione delle uscite didattiche e dei viaggi d’istruzione previsti 

dal Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2025/2026;
 il D.Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”), con particolare riferimento:

o art. 50, c. 1, lett. b) (affidamento diretto servizi e forniture sotto soglia, fino a 140.000 €); 
o art. 17, c. 2 (contenuti della decisione a contrarre in caso di affidamento diretto: oggetto, 

importo, contraente, ragioni della scelta, requisiti); 
o art. 15 (nomina del RUP – Responsabile unico del progetto); 

 il D.Lgs. 209/2024 (disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 36/2023), in vigore dal 1° 
gennaio 2025; 

 la normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici e l’operatività degli 
strumenti ANAC (PCP e servizi collegati), con riferimenti agli aggiornamenti ANAC sulla 
digitalizzazione; 

 l’obbligo/facoltà di ricorso agli strumenti telematici di acquisto (MePA/mercati elettronici) e la 
disciplina dei micro-acquisti sotto 5.000 € come da indicazioni del portale Acquisti in Rete; 

 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (obblighi di ricorso a strumenti di acquisto/negoziazione 
telematici, nei casi previsti), come modificato nel tempo (soglia oggi comunemente richiamata a 
5.000 € per l’obbligo MePA, con eccezione dei micro-acquisti); 

 il D.P.R. 445/2000 (dichiarazioni sostitutive) e la disciplina dei controlli sulle dichiarazioni, 
anche con modalità a campione, in coerenza con l’impianto del nuovo Codice; 

 il D.Lgs. 33/2013 (trasparenza) e la L. 190/2012 (anticorruzione), per gli obblighi di 
pubblicazione e tracciabilità degli atti.

PREMESSO
 che l’ICS “Gianni Rodari” di Vermezzo necessita di realizzare il  progetto “Pedagogia scolastica 

per la scuola dell'infanzia”;
 che, a seguito di interlocuzioni, è stato acquisito preventivo via e-mail da COOPERATIVA 

SOCIALE KINESIS ONLUS, il 15/01/2026, per l’importo complessivo di € 1050,00 + IVA 5% -
totale €  1.102,50;
che l’acquisizione verrà perfezionata tramite MePA, mediante ODA (Ordine Diretto di Acquisto),
coerentemente con l’utilizzo degli strumenti di e-procurement della PA. 

CONSIDERATO
 che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore a € 140.000,00 e rientra pertanto nella 

fattispecie dell’affidamento diretto di servizi/forniture ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), D.Lgs. 
36/2023; 

 che l’atto è adottato in forma di decisione a contrarre/decisione di affidamento semplificata ai 

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000473 - 20/01/2026 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO



sensi dell’art. 17, c. 2, D.Lgs. 36/2023, contenendo gli elementi essenziali dell’affidamento; 
 che la scelta dell’operatore economico è motivata da: coerenza con l’offerta, esperienza 

documentata, specializzazione;
 che la procedura è gestita tramite strumenti digitali e di approvvigionamento conformi al quadro 

di digitalizzazione dei contratti pubblici (servizi ANAC/PCP e piattaforme di 
approvvigionamento digitale), inclusa l’acquisizione del CIG con le modalità vigenti; 

 che sono rispettati gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (indicando CIG e, se presente, 
CUP) e che i pagamenti avverranno su conto dedicato [se applicabile: L. 136/2010 – indicare in 
atti].

DATO ATTO
 che l’operatore economico renderà dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

che l’Istituto procederà alle verifiche secondo la disciplina applicabile (anche mediante controlli a
campione e/o verifiche d’ufficio dove previsto); 

 che la spesa trova copertura finanziaria su Aggregato/Voce/Capitolo P.2.1 del Programma 
Annuale E.F. 2026 : € 1.102,50.

DETERMINA

1. di avviare la procedura di acquisto tramite MePA, mediante ODA (Ordine Diretto di 
Acquisto), per il progetto “Pedagogia scolastica per la scuola dell'infanzia”  , destinato a 
ICS “Gianni Rodari” di Vermezzo;

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, e con atto semplificato ex art. 
17, c. 2, a COOPERATIVA SOCIALE KINESIS ONLUS (CF/P.IVA 02778400123 sede 
21052 Busto Arsizio (VA) l’esecuzione di “Pedagogia scolastica per la scuola dell'infanzia”  
per l’importo di € 1050,00 + IVA 5% (totale € 1102,50 ).

3. di nominare quale RUP della procedura Il Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che il CIG è/ sarà acquisito tramite i servizi digitali previsti (PCP ANAC / PAD)
e riportato nell’ODA e negli atti conseguenti; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 1102,50 sul [capitolo/aggregato/voce] P.2.1 del 
Programma Annuale E.F. 2026;

6. di stabilire che il contratto si intende perfezionato mediante ODA MePA e relativi 
documenti generati dalla piattaforma, con le condizioni ivi previste; 

7. di disporre gli adempimenti di pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente
(Amministrazione Trasparente / Albo online) e gli ulteriori adempimenti ANAC, secondo le 
modalità digitali applicabili. 

.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Daniele Ingenito

Firmato digitalmente ai sensi del codice
dell'amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO


		2026-01-20T13:02:41+0000
	DANIELE INGENITO




